A Prefeitura Municipal de HIDROLÂNDIA-CE, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato

representada pela Exma. Sra. Prefeita Municipal IRES MOURA OLIVEIRA MARTINS, no uso de

suas atribuições legais, torna público o 1º Aditivo ao Edital Nº 002/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

CONSIDERANDO a solicitação da Comissão de Organização do Concurso Público, por meio do Ofício n° 01;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o Anexo IV no que se refere às atribuições do Cargo de Bombeiro Civil, conforme segue:

Onde se lê:

CARGO  ATRIBUIÇÕES

BOMBEIRO CIVIL Auxilia os bombeiros estaduais na prevenção e no combate a incêndios e a situações
de pânico, assim como ações de busca e salvamento de pessoas e bens; o
desenvolvimento de atividades educativas relacionadas com a defesa civil; A análise
de projetos e inspeção de instalações preventivas de proteção contra incêndio e
pânico nas edificações, para fins de funcionamento, observadas as normas técnicas
pertinentes; atua nos serviços de resgate de vítimas de acidentes, afogamentos, e de
outras naturezas; Resgata pessoas em situação de perigo, Salvaguarda bens materiais;
auxilia no combate a incêndios florestais, urbanos e industriais; Auxilia em
emergências médicas pré-hospitalar; Atua em salvamento aquático, Intervenção em
incidentes elétricos;
Intervenção em incidentes hidráulicos; Intervenção em incidentes com matérias
perigosas; Corte de Árvores em risco iminente de queda; Captura de animais correndo
ou oferecendo risco; Zelar pela conservação e manutenção do material e equipamento
colocado à sua disposição para o cumprimento de suas tarefas. Executa outras tarefas
correlatas.

Leia-se:

CARGO  ATRIBUIÇÕES

BOMBEIRO CIVIL A) Auxiliar na fiscalização e segurança dos eventos públicos realizados no
Município; B) Prestar auxílio ao Município, à Policia Civil e Militar do Estado nos
casos de calamidade pública;  C)  Ações em calamidades públicas;  D)  Prestar
socorro às pessoas acidentadas ou feridas; E)   Fazer palestras e dar orientações
a respeito das formas de prestação dos primeiros socorros e do combate a incêndios;
F) Fiscalizar e manter os equipamentos de segurança de prevenção e combate a
incêndios dos prédios públicos; G) Auxiliar na fiscalização e segurança dos eventos
públicos realizados no Município; H)  Atuar brigada de incêndio, resgate,
auxiliando em monitoramento de ocorrências desastrosas.

                ESTADO DO CEARÁ

     PREFEITURA DE HIDROLÂNDIA

         EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2024 – 1º ADITIVO

Art. 2° - Fica retificado o Anexo III no que se refere ao conteúdo programático do Cargo de Bombeiro Civil, conforme

segue:

Onde se lê:

BOMBEIRO CIVIL
Lei Estadual que cria o Corpo de Bombeiros no Estado do Ceará; Código Estadual de Segurança Contra Incêndios e
Emergências; Normas de Segurança do Trabalho relativas ao combate à incêndios; Decretos Estaduais e Municipais, que
dispõem sobre as exigências das medidas de segurança contra incêndio nas edificações e nas áreas de risco, no Estado do Ceará
e Município de Hidrolândia. Pareceres Técnicos, Instruções Técnicas (IT) do Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado
do Ceará. Normas Técnicas Oficiais da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). ABNT NBR 14276:2020; ABNT
NBR 14096:2021; ABNT NBR 14277:2021; ABNT NBR 14608:2021; ABNT NBR 15219:2020; ABNT NBR 16820:2020
Versão Corrigida 2:2021. Noções básicas de primeiros socorros. Conhecimentos sobre a geografia local. Noções sobre áreas de
risco. Noções sobre eventos climáticos e naturais. Noções gerais sobre incêndios. Formação e Brigadas de Incêndios. Noções
gerais sobre técnicas de salvamento. Tipos de afogamentos. Estruturas de socorros em eventos climáticos e afogamentos.
Engasgos e outras emergências.

Leia-se:

BOMBEIRO CIVIL

Lei 11.901/2009, que dispõe sobre a Profissão de Bombeiro Civil. Código Estadual de Segurança Contra Incêndios e
Emergências; Normas de Segurança do Trabalho relativas ao combate à incêndios; Decretos Estaduais e Municipais, que
dispõem sobre as exigências das medidas de segurança contra incêndio nas edificações e nas áreas de risco. Pareceres Técnicos,
Instruções Técnicas (IT) do Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado do Ceará. Normas Técnicas Oficiais da Associação
Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).ABNT NBR 14276:2020;ABNT NBR 14096:2021; ABNT NBR 14277:2021; ABNT
NBR 14608:2021; ABNT NBR 15219:2020; ABNT NBR 16820:2020 Versão Corrigida 2:2021. Noções básicas de primeiros
socorros. Conhecimentos sobre a geografia local. Noções sobre áreas de risco. Noções sobre eventos climáticos e naturais.
Noções gerais sobre incêndios. Formação de Brigadas de Incêndios. Noções gerais sobre técnicas de salvamento. Tipos de
afogamentos. Estruturas de socorros em eventos climáticos e afogamentos. Engasgos e outras emergências.

Art. 3°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 002/2024.

                     Hidrolância/CE, 01 de março de 2024

IRES MOURA OLIVEIRA

MARTINS

 Prefeita Municipal